
                                                                       QUILMES, 3 de julio de 2007 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1202/06 y la Resolución (C.D.) Nº 

123/06, y  

   

 

CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramitó la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Educación, correspondiente al Ciclo 

Lectivo 2007.   

   Que es necesario introducir algunas modificaciones a la 

Resolución del Visto.   

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

   

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar las modificaciones a la oferta académica de la 

Licenciatura en Educación, correspondiente al 2º cuatrimestre del Ciclo Lectivo 

2007, que como anexo forma parte integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 067/07 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 



Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 



 

Año 2007Materia Núcleo 
 

Créditos Profesor y horario del curso 

Didáctica  Obligatoria  8 
 

Maria Eugenia Collebechi 
Martes y viernes de 18 a 20 

Psicología Educacional  Básica 
Obligatoria 

10 
 

Ricardo Baquero 
Lunes y jueves de 17.30 a 20 

Administración y Gestión de 
las Instituciones educativas  

Básica 
Obligatoria 

10 Silvina Santin   
             Miércoles de 18 a 22 

Metodología de la Investigación Obligatoria 8 
 

Ruben Cervini 
Lunes y jueves de 20 a 22 

Política Educacional  Obligatoria 8 
 

Jorge Flores 
Martes y Viernes de 20 a 22  

Filosofía de la Educación   
 

Electiva  8 Estanislao Antelo  
Miércoles de 18 a 22 

Seminario: Introducción a los 
estudios de género y 

masculinidades en educación 

Electiva  8 Pablo Scharagrodsky  
Martes de 18 a 20 
Semipresencial  

Historia de la Educación 
Argentina (Seminario sobre las 

evoluciones de la Teoría 
Pedagógica en el Siglo XX) 

Electiva  8 Roque Dabat 
Lunes y jueves de 18 a 20 

Sistema Universitarios 
Comparados 

Electiva  8 Juan Carlos del Bello 
Lunes de 20 a 22 
Semipresencial (*) 

A definir  
Dinámica de grupo 

(Terapia Ocupacional) 
Electiva 8 Prof. Eduardo Gosende  

Martes de 8 a 12 hs 
(Ver oferta de Terapia Ocupacional) 

Dinámica de grupo 
(Terapia Ocupacional) 

Electiva 8 Prof. Sandra Borakievich 
Jueves de  18 a 22 

(Ver oferta de Terapia Ocupacional) 
 

 Programa Universidad Virtual de Quilmes  
Oferta del Tercer Período de Clases (Inicio: 26/07/2007 - Finalización: 07/11/2007) 

Materia Núcleo 
 

Créditos 

Estrategias de Enseñanza de las Matemáticas Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

Problemas de la Enseñanza de la Lengua y la 
Literatura 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

Teorías del Aprendizaje Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

Estrategias de Enseñanza y Diseño de 
Unidades de Aprendizaje 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

 

Oferta del Cuarto Período de Clases (Inicio: 04/10/2007 - Finalización: 23/01/2008) 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos 

Tutoría y Coordinación de Grupos de 
Aprendizaje 

 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 

8 

 


